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PRIJEDLOG ZAKONA O DOPUNI ZAKONA O DOPRINOSIMA 

 

I . USTAVNA OSNOVA ZA DONOŠENJE ZAKONA 

 

Ustavna osnova za donošenje Zakona o dopuni Zakona o doprinosimasadržana je u 

odredbi članka 2. stavku 4. Ustava Republike Hrvatske (Narodne novine, br. 85/10 - 

pročišćeni tekst i 5/14 – Odluka Ustavnog suda Republike Hrvatske). 

 

 

II. OCJENA STANJA I OSNOVNA PITANJA KOJA SE 

UREĐUJUPREDLOŽENIMIZMJENAMAZAKONATEPOSLJEDICEKOJE 

ĆEDONOŠENJEMIZMJENAZAKONAPROISTEĆI 

 

Donošenje ovog zakona se predlaže zbog krize koja je hrvatsko gospodarstvo 

pogodila epidemijom koronavirusa. Pretpostavka je da će ovom krizom biti 

obuhvaćeno približno 100 tisuća poduzetnika i obrtnika u kojima radi više od 400 

tisuća zaposlenih. Umjesto mjere privremene obustave naplate doprinosa, ovim 

zakonom se omogućava da Vlada RH odredi kriterije po kojemu će krizom 

koronavirusa zahvaćene poduzetnike i obrtnike trenutno osloboditi plaćanja 

doprinosa. Smatramo da ova mjera može pomoći spašavanju desetaka tisuća obrta i 

tvrtki te više stotina tisuća radnih mjesta. 

 

 

III. OCJENA I IZVORI SREDSTAVA POTREBNIH ZA PROVOĐENJE ZAKONA 

 

Za provođenje ovoga zakona nije potrebno je osigurati sredstva u okviru 

Zakona o izvršenju Državnom proračunu. 

 

 

IV. PRIJEDLOG ZA DONOŠENJE ZAKONA PO HITNOM POSTUPKU  

 

Donošenje  ovoga zakona  predlaže  se  po  hitnom  postupku  sukladno  

članku  204. Poslovnika  Hrvatskoga  sabora  (Narodne  novine,  br.81/13,  113/16,  

69/17 i  29/18)  iz  osobito opravdanih  razloga.  Naime,  potrebno  je ovaj  zakon  

donijeti  po  hitnom  postupku  zbog proglašene epidemije na području Republike 

Hrvatske. Naime, u uvjetima  proglašene  epidemije  na  području  Republike  

Hrvatske,  potrebno  je   dodatno zaštititi gospodarstvo te posebno zaštititi 

poduzetnike i obrtnike od negativnih posljedica epidemije.   

 

 

 



 

 

KONAČNI PRIJEDLOG ZAKONA O DOPUNI ZAKONA O DOPRINOSIMA 

 

Članak 1. 

U Zakonu o doprinosima (NN 848/08, 152/08, 94/09, 18/11, 22/12, 144/12, 148/13, 

41/14, 143/14, 115/16, 106/18) iza članka221. dodaje se novi članak221.a koji glasi: 

 

     „Članak 221.a 

 

(1) U slučajevima kadaje Vlada Republike Hrvatske proglasila prirodnu 

nepogodu ili katastrofu ili kada je ministarnadležan za zdravstvo 

proglasio epidemiju zarazne bolesti ili opasnost od epidemije 

zaraznebolesti, u skladu s posebnim propisima Porezna uprava 

privremeno prestaje evidentirati mjesečne obveze doprinosa utvrđene 

rješenjem i utvrđivati obveze doprinosa prema propisanoj mjesečnoj 

osnovici osiguraniku za kojega postoje dokazi da su ga događaji iz 

ovoga članka značajno spriječili u obavljanju djelatnosti. 

(2) Kriterije po kojima se određuje koji osiguranici ostvaruju pravo iz stavka 

1. ovog članka određuje Vlada na prijedlog ministra nadležnog za 

gospodarstvo. 

(3) Vremenski period u kojem za osiguranike iz stavka 2. ovog članka 

Porezna uprava privremeno prestaje evidentirati mjesečne obveze 

doprinosa utvrđene rješenjem i utvrđivati obveze doprinosa prema 

propisanoj mjesečnoj osnovici, traje od trenutka kadaje Vlada Republike 

Hrvatske proglasila prirodnu nepogodu ili katastrofu ili kada je 

ministarnadležan za zdravstvo proglasio epidemiju zarazne bolesti ili 

opasnost od epidemije zaraznebolesti do trenutka kada Vlada odlukom 

proglasi da su sanirane posljedice prirodne nepogode ili katastrofe ili 

kada ministar nadležan za zdravstvo proglasi završetak epidemije 

zarazne bolesti ili opasnosti od epidemije zarazne bolesti.“ 

 

 

Članak 2. 

Ovaj Zakon stupa na snagu prvog dana od dana objave u „Narodnim novinama“. 

 

 

 



 

 

 

OBRAZLOŽENJE 

 

Uz članak 1. 

Propisuje se oslobođenje evidencije i plaćanja doprinosa obveznika za vrijeme 

prirodne nepogode ili katastrofe ili kada je ministar nadležan za zdravstvo proglasio 

epidemiju zarazne bolesti ili opasnost od epidemije zarazne bolesti za one obveznike 

za koje Vlada RH posebnom odlukom utvrdi da su im nastupile značajne posljedice 

na obavljanje djelatnosti zbog nastalih događaja. 

 

Uz članak 2. 

Utvrđeno je stupanje zakona na snagu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



TEKST ODREDBE VAŽEĆEG ZAKONA KOJA SE NADOPUNJUJE 

 

Članak 221. 

(1) Obveza doprinosa nastaje s prvim danom provedenim u osiguranju i prestaje s posljednjim 

danom u osiguranju, što ih utvrđuju nositelji osiguranja. 

(2) Porezna uprava prestaje evidentirati mjesečne obveze doprinosa utvrđene rješenjem i 

utvrđivati obveze doprinosa prema propisanoj mjesečnoj osnovici osiguraniku za kojega 

postoje dokazi o tome da su prestali uvjeti obveze osiguranja, kao što su dokaz da je 

osiguranik prestao s obavljanjem djelatnosti na osnovi koje je nastala obveza prijave na 

osiguranja ili dokaz da je osiguranik umro. 

 

 

 

 

 

 

 

 


